Исх. №РХ-08/18025от 12.11.2018 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №08-116/2018 по признакам нарушении антимонопольного
законодательства ООО «ПАСФ «ЦЕНТРСПАС» (ИНН 1659142062, 420108, РТ, г. Казань,
ул. ул. Портовая, д. 27, пом.4) части 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006
г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите
конкуренции»), выразившегося в недобросовестной конкуренции, связанной с
государственной регистрацией компании с фирменным наименованием,
имеющим сходное до степени смешения наименование с ранее
зарегистрированным фирменным наименованием «ОТРЯД ЦЕНТРОСПАС»,

в присутствии:

- представителя ООО «ПАСФ «ЦЕНТРСПАС» – <…> (доверенность б/н от 19.09.2018
г.),

в отсутствии:

- законного представителя ФГКУ «Государственный Центральный Аэромобильный
Спасательный Отряд» или представителя по доверенности, извещены, что
подтверждается телеграммой от 02.10.2018 г.,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) поступило обращение ФГКУ «Государственный Центральный
Аэромобильный Спасательный Отряд» (Вх. №7185 от 07.05.2018 г.),
перенаправленное ФАС России, на действия ООО «ПАСФ «ЦЕНТРСПАС» по
признакам нарушения антимонопольного законодательства, выразившегося в
недобросовестной конкуренции, связанной с государственной регистрацией
компании с фирменным наименованием, имеющим сходное до степени смешения
наименование с ранее зарегистрированным фирменным наименованием «ОТРЯД
ЦЕНТРОСПАС».

По результатам рассмотрения указанного обращения, представленных
документов и материалов, а также анализа нормативной правовой базы
Управлением установлено следующее:

Федеральное Государственное Казенное учреждение «Государственный
Центральный Аэромобильный Спасательный Отряд» (далее – Заявитель, «ОТРЯД
ЦЕНТРОСПАС») (ИНН 7707051450) создано в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 13.03.1992 г. №154, внесено в Единый
государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) Межрайонной
инспекцией МНС России №39 по г. Москва 28 ноября 2002 г. №010747 за основным
государственным номером 1027739640785.

Заявителем 17.04.2012 г. зарегистрирован товарный знак (знак обслуживания)
(Свидетельство №459636, дата подачи заявки 17.09.2010 г.).

«ОТРЯД ЦЕНТРОСПАС» на основе заданий МЧС России за счет средств
федерального бюджета осуществляет следующие основные виды деятельности:

- осуществление круглосуточного дежурства и поддержание постоянной
готовности спасателей и других специалистов учреждения, в том числе:
спасательного оборудования и снаряжения, транспортных средств, средств связи
и жизнеобеспечения к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации и
проведению работ по их ликвидации;

- осуществление оперативного выдвижения групп спасателей и других
специалистов учреждения;

<…>

Руководствуясь частью 1 статьи 14.6, статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4
статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона «О защите
конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать действия ООО «ПАСФ «ЦЕНТРСПАС» (ИНН 1659142062, 420108, РТ, г.
Казань, ул. ул. Портовая, д. 27, пом.4), выразившиеся в недобросовестной
конкуренции, связанной с государственной регистрацией компании с фирменным
наименованием, имеющим сходное до степени смешения наименование с ранее
зарегистрированным фирменным наименованием «ОТРЯД ЦЕНТРОСПАС», актом
недобросовестной конкуренции, запрещенным частью 1 статьи 14.6 Федерального
закона «О защите конкуренции».

Выдать ООО «ПАСФ «ЦЕНТРСПАС» предписание о прекращении нарушения части 1
статьи 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции».

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении в
соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению последствий
нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Примечание: за неисполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.5 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской федерации, не освобождает от обязанности
исполнить решение антимонопольного органа.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]